Litt, österreichische Nationalbibliothek, Wien, Cod. 4276. fol. 104r-105 r. (Magyar Országos Le
véltár [Ungarisches Staatsarchiv, Budapest, im weiteren: OL] Filmarchiv, Karton W 202, Titel 6.) 

Ed. M.G. Kovachich: Formuláé, pp. 2-3. - Fejér CD t. VIII/1. pp. 612-615. (ad a. 1316). 
Comm. Hajnik: Bír. szerv. pp. 445-446; Gábor: Megye pp. 173-175; L . Szilágyi: III. Endre 1298. 

évi törvénye (Das Gesetz Andreas' III. vom J. 1298). Acta Univ. Budapestinensis de R. Eötvös no-
minatae, Sect. Hist. 1 (1957) pp. 160-165; Gy. Bönis: Uzsai János Ars Notariája (Die Ars Notaria 
des János Uzsai). Filológiai Közlöny 7 (1961) p. 247. 

SECUNTUR T R A C T A T U S , Q U A N D O I U D I C I A PER H O M I N E S I U D I C I S 
C U R I E R E G I E V E L D O M I N I P A L A T I N I V E L C O N V E N T U U M ET I U -
D I C U M a N O B I L I U M a I U X T A H U I U S R E G N I C O N S U E T U D I N E M E X I G I 

SOLENT A CONVICTIS 

Iuxta quam par tém est sciendum, quod ante convalescentiam potentie Seren i s 
simi principis domini Karuli condam regis Hungarie felicis memoire in diversis 
partibus ipsius regni non modice insolentie discordie Utes et guerre necnon actus 
potentiales exerceri dinoscebantur, ita videlicet, quod pauperes et inpotentes per 
divites et potentes absque ulla misericordia opprimebantur, nullaque iustitia vel 
modica vigebat et regnabat,1 ideo pretactus dominus rex Karolus prelatorum et 
regni sui baronum salubri usus consilio super facto exactionis iudiciorum seu bir-
sagiorum talem statútum fecit seu decretum, litteris suis hoc corroborando: 

I . Quod dicta iudicia per homines memoratorum iudicis curie seu regni palatini 
et comitum ac iudicum a nobil ium a non aliter, nisi mediante homine regio sub te-
stimonio alicuius capituli vei credibilis conventus exigi possint a convictis, cujus 
quidem regalis statutionis hec est forma, quod quandocunque ipsorum iudiciorum 
exactores ad recipiendum iudicia per suos superiores destinantur, prius litteris 
regalibus receptis debent transire ad ipsa loca testimonialia, receptisque et ad-
ductis secum regio homine et testimonio capituli vel conventus transire debent ad 
sedem iudiciariam illius comitatus, in quo exigi oporteret iudicia prenotata. Et ibi 
prius litteris regalibus et registro domini sui superioris, utpote iudicis curie regie 
vel domini palatini vel comitis et iudicum a nobil ium 3 , quis scilicet tunc talis exac-
tor fuerit iudiciorum, perlectis et nobilibus illius comitatus in layca lingua b resera-
tis aliquem competentem terminum assignare debent sie notificando et promul-
gando, ut convicti in iudieiis ad nostram sedem venientes2 se expedire niterentur 
iuxta continentiam registri prenotati. Qui si in terminis per eosdem iudiciorum 
exactores et regium c ac capituli vel conventus homines ad id assignatisd se expe
dire curaverint, extunc tales coram dicto regio et capituli hominibus retrahuntur 
de registro et reeipiunt litteras expeditorias exaetoris iudiciorum supradictorum, 
easdemque litteras pro maiori cautela postmodum confirmant in capitulo vel 
conventu aliquali, plures autem nobiles pro maiori cautela non litteras dictorum 
exaetorum sed in relatione regii hominis et testimonii capituli vel conventus litte
ras expeditorias eorundem capituli vel conventus recipére procurant pro ipsorum 
expeditione. Si vero nobiles vel cuiuscunque conditionis homines in iudieiis con
victi in termino, ut premissum est, assignato ab eisdem iudiciorum exaetoribus se 

Pr. •* Litt, iudlium 
I. a _ a Litt, iudlium 

b Litt, ligua 
0 Litt, regii 
d Litt, assignato 

•e Litt, idem exaetor 
1 Litt, manentur 

8 Litt, extenderent 
1 £ 5 handelt sich um die erbitterten Parteienkämpfe in der ersten Periode der Herrschaft Karls 1. Die 

endgültige Festigung seiner Macht kann man auf den Todestag des Magnaten Máté Csák (18. März 
1321) datieren, dessen Herrschaft sich über Nordungarn erstreckte. 

2 Szilágyi (v. Comm.) p. 161 hatte recht, als er den Ausdruck statt auf die königliche Kurie, auf die 
sedes iudiciaria des Komitats bezog. Der Text wurde vielleicht durch den das Dekret kopierenden Ko
mitatsnotar umgeformt. 

expedire non curaverint, extunc iidem exactores0 cum predictis regio et capituli 
hominibus vei conventus transire debent ad possessiones vei loca habitationis 
hominum in iudiciis convictorum, et in fine ville eorum conscendentes in signum 
pacis et iustitie hastam cum suo ferro in terram figere et tribus diebus facta legit-
tima amonitione ibi expectare tenerentur solutioni et satisfactioni iudiciorum 
supradictorum, nil plus nisi victui necessaria recipientes. Et si talis convictus ibi se 
patienter expedierit, similiter de ipso registro retrahatur et littere expeditorie si-
militer emanentur*; alioquin dictis tribus diebus transactis in rebus suis mobilibus 
et immobilibus sub federe impignorationis per eosdem iudiciorum exactores inibi 
recipi debent, quantum equipolleret vei se extenderet g ad qualitatem iudiciorum. 

I I . Secundo est notandum, quod si exactores iudiciorum domini palatini vei iu -
dicis curie regié ad tales Processus egrediuntur, tunc regium hominem et testimo-
nium capituli vei conventus quo supra ac hominem comitis necnon unum vei duos 
ex quatuor iudicibus secum ducere debent pro testimoniis. Qui quidem exactores 
iudiciorum res pro iudiciis exactas inter se taliter dividere debent, quod primo 
decimam par tém prefatis regio et capituli vei conventus hominibus simul, et ter-
tiam par tém comiti et iudicibus nobilium reddere, duas vero partes pro suo supe-
riori debent reservare. Si vero exactores iudiciorum comitis et iudicum a nobi l ium a 

ad tales processus egrediuntur, non sic, sed tantummodo regium hominem et te-
stimonium capituli vei conventus et secum ducere debent et decimam par tém 
exactorum iudiciorum regio et capituli et conventus hominibus reddere, residuum 
vero inter se dividere debent, sicutb est mos eorum. Et tandem in fine, postquam 
omnia iudicia in tali comitatu egrediuntur et processus eorum rite terminantur, 
sepedictorum iudiciorum exactores ad ipsum capitulum vei conventum, cuius te-
stimonium ad perficiendum exactionem 0 duxerant, redire et unicuique litteras 
expeditorias dare tenerentur et pro seipsis etiam recipére ac prenominatis comiti 
et quator iudicibus a nobi l ium a in relatione regii hominis et testimonii d dicti capi
tuli vei conventus similiter litteras expeditorias dare tenerentur sic alternatim pro 
cautela,3